

Số: /KH-UBND

Hà Tân, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 81/KH- UBND, ngày 06/04/2023 của UBND huyện Hà Trung về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023;

UBND xã Hà Tân ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) năm 2023, với chủ đề **“Bảo đảm an ninh, an toàn phẩm trong tình hình mới”**.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong bảo đảm an ninh, ATTP; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, ATTP; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm quy định về an ninh, ATTP; nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2023

1. Lý do chọn chủ đề:

Trong thời gian qua, công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm (ATTP) nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ thống chính trị từ Trung ương, đến địa phương, tạo được sự chuyển biến rõ rệt, đạt được những thành tích quan trọng trên các lĩnh vực; văn bản quy phạm pháp luật phục vụ quản lý ATTP được rà soát, bổ sung, đáp ứng với yêu cầu quản lý trong nước và hội nhập quốc tế; nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, của các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người dân về ATTP có chuyển biến tích cực; sức khỏe, quyền lợi của người tiêu dùng được quan tâm; bước đầu hình thành các vùng nguyên liệu và chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn.

Tuy nhiên, công tác bảo đảm ATTP còn bộc lộ nhiều bất cập, hạn chế trong chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm; tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm quy định về ATTP còn cao; tình trạng buôn lậu thực

phẩm, lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thuốc kích thích tăng trưởng diễn biến phức tạp; ATTP trong các khu công nghiệp, cơ sở giáo dục chưa bảo đảm, chợ... ảnh hưởng lớn tới an ninh, ATTP. Trong bối cảnh dịch bệnh Covid vẫn còn có nguy cơ, các thị trường nhập khẩu tăng các rào cản kỹ thuật (bên cạnh rào cản ATTP đã bổ sung thêm rào cản chống dịch bệnh Covid...) dẫn đến việc tiêu thụ sản phẩm nông lâm thủy sản gặp nhiều khó khăn.

Nhận định vấn đề an ninh, ATTP là vấn đề hệ trọng, cấp bách, lâu dài; tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe Nhân dân, chất lượng giống nòi dân tộc. Ban Bí thư đã ban hành Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2023 về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới.

2.Chủ đề :

Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2023 của Ban Bí thư đi vào thực tiễn, tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, người quản lý, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, yêu cầu Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP huyện, yêu cầu UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023 với chủ đề:

“Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI

- Thời gian: 15/04/2023 đến 15/5/2023.
- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn xã.

IV. NỘI DUNG.

1. Tổ chức lễ phát động “ Tháng hành động”.

UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai kế hoạch phát động “ tháng hành động” an toàn thực phẩm vào ngày 10/04/2023(bằng hình thức tổ chức hội nghị và tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã).

2. Triển khai chiến dịch truyền thông đảm bảo ATTP

- UBND xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền hướng ứng chiến dịch truyền thông về đảm bảo ATTP trong Tháng hành động; tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về ATTP; biểu dương, quảng bá các sản phẩm, các mô hình, các chuỗi sản xuất, kinh doanh, cung ứng thực phẩm an toàn.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thông báo công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về ATTP gây hậu quả nghiêm trọng trên hệ thống Đài Truyền thanh; viết bài, đăng tin bài tuyên truyền về sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn; xây dựng nội dung truyền thông về bảo đảm ATTP và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến xã chủ trì tuyên truyền phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về ATTP, các văn bản quy phạm pháp luật của Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, ngành và văn bản của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện về ATTP; tác hại của thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; giám sát, hướng dẫn các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; tuyên truyền vận động Nhân dân trong việc tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn đến các cơ quan chức năng. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình phối hợp giữa Chính phủ - Hội Nông dân Việt Nam - Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về

“tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025”.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp xã, các ban, ngành có liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động; tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và quần chúng Nhân dân tham gia công tác đảm bảo ATTP.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 08/4 đến ngày 15/5/2023.

- Đối tượng và nội dung truyền thông (chi tiết tại Phụ lục 1).

*** Công tác thông tin, tuyên truyền:**

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đặc biệt huy động hệ thống loa truyền thanh toàn xã, thôn ưu tiên phát thanh để tuyên truyền về ATTP ít nhất 2 lần/tuần.

- Phối hợp với các đoàn thể như: Hội Phụ nữ, Hội nông dân, đoàn thanh niên, Ban CTMT thôn... treo băng zôn tuyên truyền về ATTP. Phát tờ rơi cho các hộ sản xuất kinh doanh, các hộ dân ở các thôn. Mở 02 lớp tập huấn về kiến thức an toàn thực phẩm tại xã.

- Phối hợp cùng Đoàn thanh niên Ban giám hiệu 3 cấp trường tổ chức tuyên truyền về VS ATTP trong trường học.

- Phối hợp cùng Hội Nông dân tổ chức tuyên truyền kiến thức ATTP và những nội dung nghiêm cấm trong sản xuất, kinh doanh chế biến thực phẩm trên địa bàn toàn xã hình thức tuyên truyền lưu động.

3. Tổ chức hoạt động thanh tra, kiểm tra

- Thành lập 01 đoàn kiểm tra do Phó Chủ tịch UBND xã làm trưởng đoàn. Việc tổ chức đoàn kiểm tra cần đầy đủ thành phần, chuyên môn và đúng thẩm quyền, chuẩn bị các văn bản có liên quan, trang thiết bị kỹ thuật lấy mẫu, dụng cụ xét nhanh tại hiện trường, xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Chỉ đạo 6 tổ giám sát thôn tăng cường thực hiện chức năng nhiệm vụ giám sát trong tháng hành động.

- Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền quản lý của xã.

Tổ giám sát thôn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được quy định và căn cứ vào kế hoạch hoạt động hàng tháng để thực hiện nhiệm vụ giám sát

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/4 đến ngày 15/5/2023.

4. Công tác báo cáo.

- Đoàn kiểm tra có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả kiểm tra về UBND xã và BCD xã theo quy định.

- UBND xã báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động (theo mẫu 1); (qua Văn phòng vệ sinh ATTP huyện) chậm nhất vào ngày 17/5/2023.

V. NGUỒN LỰC

1. Kinh phí:

- Kinh phí ngân sách của địa phương và nguồn kinh phí từ Chương trình VSATTP năm 2023;

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

2. Tài liệu:

UBND xã chủ động xây dựng tài liệu truyền thông về ATTP dựa trên tài liệu tham khảo được đăng tải trên trang điện tử của Cục An toàn thực phẩm (địa chỉ <http://vfa.gov.vn>) và trang điện tử của các đơn vị trực thuộc bộ, ngành liên quan (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương...).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban chỉ đạo VSATTP.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND ra quyết định thành lập đoàn kiểm tra; Thông báo cho các thành viên trong đoàn kiểm tra và các cơ sở được kiểm tra biết lịch kiểm tra. Tổng hợp báo cáo kết quả về Văn phòng vệ sinh ATTP huyện theo quy định.

2. Cán bộ văn hóa

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm ít nhất 2 lần/tuần (vào thời gian 17h30 đến 17h45 hàng ngày) với các nội dung tập trung về chính sách pháp luật trong sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm, cách lựa chọn thực phẩm an toàn

- Tổ chức treo 09 băng zôn tại các thôn và trung tâm xã.

- Thông báo kế hoạch kiểm tra trên hệ thống phát thanh trong suốt thời gian tổ chức kiểm tra để nhân dân biết.

4. MTTQ và các đoàn thể:

Đề nghị MTTQ, hội phụ nữ, hội Nông dân, Hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, hội chữ thập đỏ, hội người cao tuổi phối hợp tuyên truyền trong tháng hành động năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2023; UBND xã, yêu cầu các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội phối hợp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- VPĐP VSATTP huyện (Đề B/c);
- Đảng ủy - UBND xã (Đề B/c);
- Các thành viên BCD xã (Đề T/h);
- 6 tổ GSCĐ thôn (T/h);
- Lưu VT, ĐCXĐ..

CHỦ TỊCH

Trương Văn Huấn